p. 395<sup>b</sup> [= p. 427, 18] μετὰ ed. Rom. = MB<sup>ab</sup>; καὶ ed. Rom. in mg. = καὶ μετὰ B<sup>o</sup>

p. 399<sup>c</sup> [= p. 432, 14] καὶ σύτοὺς ed. Rom. = B<sup>o</sup> αὐτοὺς MB<sup>ab</sup>

p. 402<sup>b</sup> [= p. 435, 24] τί ed. Rom. = B<sup>o</sup> τίσ MB<sup>ab</sup>

p. 405<sup>c</sup> [= p. 439, 12] ἀρχιερωσύνης ed. Rom. recte = B<sup>o</sup> ἀρχιερατικῆσ MB<sup>ab</sup>

p. 407<sup>b</sup> [= p. 440, 18] ἀξίως ed. Rom. = B<sup>o</sup> ἀξίωσ ώσ MB<sup>ab</sup>

p. 302<sup>d</sup> [= p. 460, 2] ἔξὸν εἰναι αὐτῷ ed. Rom. = MB<sup>ab</sup> ἔξεῖναι αὐτῷ ed. Rom. in mg. = B<sup>o</sup>

p. 304<sup>c</sup> [= p. 463, 22] τινῶν ed. Rom. = MB<sup>ab</sup> τινα ed. Rom. in mg. = B<sup>o</sup>

p. 305<sup>c</sup> [= p. 465, 7] ἀποκατασταθῆναι ed. Rom. = MB<sup>ab</sup> ἀποκαταστῆναι ed. Rom. in mg. = B<sup>o</sup>

p. 306<sup>c</sup> [= p. 465, 30] ἀκοινώνητος ed. Rom. = MB<sup>ab</sup> ἀκοινωνήτους ed. Rom. in mg. = B<sup>o</sup>

p. 438<sup>d</sup> [= p. 475, 3] τὸν Ἀντιοχείας πατριάρχην ed. Rom. = B<sup>o</sup> τὸν ἀντιοχείασ πατριάρχην οὐ τὸν χρυσοστόμον B<sup>ab</sup> τὸν ἀντιοχείασ MW

Iam uero codicem olim Sirletianum, nunc Ottobonianum editores abiecerunt. turbas enim illas quas ex codice B<sup>b</sup> fideliter apographum utrumque, et Rossianum olim Sfortianum et Vaticanus 1178, repetunt, ex codice illo, quamvis faciliter opera potuissent, non emendauerunt, sed alteram lacunam maiorem quam inde a p. 489, 1 usque ad p. 490, 7 extare in MB<sup>b</sup> huiusque apographis supra p. v exposui, non explauerunt, alteram minorem quae in B<sup>b</sup> et apographis habetur p. 483, 12 — p. 484, 5, aliunde quam ex B<sup>o</sup> sarcierunt. in codice Vaticano 1178, cui editio Romana, sicut dixi, superstructa est, f. 315<sup>r</sup> in uersu qui ita currit

διδάσκειν ἐπιχειρῶν γέγονε πῶσ χωρισθῆναι δύναται [p. 483, 12 + p. 485, 27] per signum post γέγονε positum inseruntur uerba τοὺς δὲ σπουδάζοντας usque ad τοῦ δηλωθησομένου [p. 483, 12—24] in margine ab homine quodam docto neque ab ipso librario perscripta. post f. autem 316<sup>r</sup>, cuius ultima uerba ἐπιγνῶναι δὲ [p. 487, 14] πρὸς εὔσέβειαν καὶ πράξειν — ὡσανεὶ πολεμίων [p. 484, 5. 6] lineis perpendicularis deleta sunt, insertum est folium ceteris minus, in quo iterum ab homine docto, diuerso tamen ab illo scripta sunt uerba Ἀντίτυπον θείων γραμμάτων — ὡσανεὶ πολεμίων κατελήφθη [p. 483, 25—484, 6], sequitur f. 317, cuius prima linea est κατελείφθη [in mg. λὴ a docto homine adscriptum est] πόλις τῶν οἰκείων τὰ μοναστήρια καὶ τοῖς [p. 484, 6. 7]. et notula marginalis fol. 315 et folium inter fol. 316 et 317 insertum repetuntur sine discrepantia in editione Romana, desumpta uero sunt non ex codice Sirletiano B<sup>o</sup>, quem editores praeter Vaticanum 831 eiusque duo apographa enumerauerunt, sed ex assecla quodam codicis Veneti 555 [M]. haec adferre sufficiat:

p. 483, 15 ἰδίκτων nota marg. = M ἐκδίκων B<sup>o</sup> ἐδίκτων ed. Rom. p. 458<sup>d</sup>, quod per casum congruit cum B<sup>a</sup>

p. 483, 17 ἐκδικούντων πόλεων, superscriptis τὰς πόλεις nota marg. ἐκδικούντων τὰς πόλεις ed. Rom. p. 458<sup>d</sup> ἐκδικώντων πολ<sup>ε</sup> M scriptura continua male soluta; uera lectio ἐκδίκων τῶν πόλεων extat in B<sup>ab</sup>

p. 483, 18 ἀξίωσωσιν ἢ συγχωρήσωσι nota marg. atque ed. Romana p. 458<sup>e</sup> = M ἀξίωσουσιν ἢ συγχωρήσουσι B<sup>o</sup>

p. 483, 23 πέντε nota marg. atque ed. Rom. p. 458<sup>e</sup> = ε̄ M, δέκα πέντε B et utraque uersio Latina

ibidem ὑπατείας nota marg. atque ed. Rom. p. 458<sup>e</sup> = M ὑπατεία B<sup>ab</sup>

p. 483, 29 ἐπείσθη folium insertum atque ed. Rom. p. 450<sup>a</sup> = M ἐπείσθη B cum uersione Latina

neque haec sola codicis istius ex M deriuati habent correcturae codicis Vaticani atque editio Romana: conferas

p. 484, 24 omittuntur in codice Vaticano 1178, sicut in B<sup>a</sup>, propter homoeoteleuton uerba θαυμάζειν δὲ — τοῦτο ποιοῦντες, habent cod. Vaticanus 1178 in margine atque editio Romana p. 452<sup>a</sup> = M

p. 485, 10 προεμβαίνει cod. Vat. 1178 in margine atque ed. Rom. p. 452<sup>e</sup>, eadem editio in margine habet ἐμμένει = B<sup>ab</sup>, ἐμμένειν cod. Vat. 1178 in textu, quod per casum congruit cum B°.

Quoniam inde a p. 487, 14 etiam codex Vaticanus 831 cum apographis atque editione Romana ipsum secuntur codicem M, sicut supra exposui, iam uestigia eius exemplaris de quo modo egi, non apparent. si istud ipsum per tota Gesta praesto habuissent editores Romani, non dubito quin hoc in nota de codicibus a se collatis dicturi fuerint; praeterea in ceteris Gestis inde ab actione 1111 nullum eius uestigium inueni. uidetur igitur illis amicus quidam inde a lacuna priore p. 483, 12 codicem Marcianum 164 contulisse, quem unum in Italia ex Veneto M transcriptum noui; quoniam prae hac collatione codicem B° adhibere desierunt, factum est ut maiorem lacunam iam non supplerent. nam non solum istud codicis M apographon qualecumque fuit, sed etiam ipse codex M cum Vat. 831 et 1178 illam exhibent.

Postquam haec perscripta sunt, in plagulis quas mihi misit H. G. Opitz libri sui *Untersuchungen zur Überlieferung der Schriften des Athanasius* p. 82, legi in epistula nunc codici Ambrosiano D 51 sup. f. 3<sup>a</sup> inserta, quam Paulus Comitoli S. I. d. 4. m. Nou. a. 1588 ad cardinalem Pinelli illius codicis possessorem scripsit, inter alia haec: *il Cardinal Carafa m' ha mandato non so quanti fogli di luoghi del concilio Calcedonense greco, da rincontrare con quello che sta nella libreria di S. Marco. mi scrive che per ordine del Papa [Sixtus v] si stamperanno i concilii tutti generali greci et latini.* iam aenigma solutum est. codicem S. Marci 164 — ipse enim M bibliothecae S. Marci non est — editores Romani non nouerunt nisi per notas quas a Carafa cardinale rogatus Pinelli inde sumpsit; propter rogatoris splendorem illarum tanta erat auctoritas, ut codex Colonnae [B°] iam neglegeretur.

At si in ultima parte codicem Ottobonianum neglexerunt, exoritur quaestio qua ratione editores Romani consecuti sunt ut magnae illae corrigerentur transpositiones quibus in ceteris tribus codicibus a se, sicut ipsi dicunt, collatis uerus conexus turbatus est. problema soluitur ipsorum in codice Vaticano 1178 adnotationibus. utroque enim loco quo per notas uerus ordo restituitur, f. 315<sup>r</sup> [p. 485, 27] et f. 318<sup>r</sup> [p. 487, 14] atque initio folii quod inter f. 316 et 317 insertum est, [p. 483, 28] adscripti sunt numeri: *In Lat. pag. 351 c. 1. uer. [i. e. columna 1 uersus (qui incipit)] per n. [i. e. naturam, in hoc uersu habentur Quomodo autem factum est] et latina 352 c. 1, denique Lat. 359 c. 1 Agnoscens.* qui numeri sicut ceteri qui frequenter in codicis Vaticani 1178 marginibus leguntur, sunt paginarum tomi secundi conciliorum omnium tum generalium tum prouincialium, qui post editionem principem a Laurentio Surio Coloniae a. 1567 publicatam Venetiis a. 1585 prodiit. atque uno saltem loco dilucide appetit editores istos ex Surii uerbis Latinis textum Graecum non feliciter restituisse. p. 485, 27 ex libello quem archimandritae Aelienses ad Pulcheriam destinarunt, adferuntur haec

πῶς γεννᾶι [sc. παρθένος] κατὰ φύσιν τὸν ὑπὲρ φύσιν; καὶ ἐν τοῖς ἔξης δέ· ὁ γάρ

λόγος σὰρξ ἐγένετο· ὁ δὲ γέγονεν, πῶς χωρισθῆναι δύναται;

propter transpositiones quas in Vaticano 831 inueniri supra exposui, Vaticanus 1178 f. 318<sup>r</sup> post σὰρξ ἐγένετο pergit ἐπιγνῶναι δὲ τῆς πίστεως κτλ. [p. 487, 14], f. 315<sup>r</sup> uero habet γέγονε πῶς χωρισθῆναι δύναται κτλ. excidit igitur ὁ δέ· ab uno de editoribus

Romanis fol. 318<sup>r</sup> adnotatur ad signum post ἔγένετο positum: πῶς δὲ [correctum ex ὃ δὲ] γέγονε, πῶς χωρισθῆναι δύναται etc. fol. 315. p. 1 uer(sus). penult. [ubi habentur γέγονε — δύναται] usque ad στενοχωρηθῆναι προσετάξαμεν fol. 316. pag. 2 [p. 486, 32] uer. ξεν. [i. e. uersus qui incipit a ξενίασ]. editio Romana p. 453<sup>b</sup> exhibet δὲ γὰρ λόγος σὰρξ ἔγένετο πῶς δὲ γέγονε; etc. quomodo factum sit ut uocabula δὲ genuina, quae extant in MB<sup>ao</sup> atque in adnotatione editorum f. 318<sup>r</sup> codicis Vaticani 1178 ex codice a M deriuato desumpta sunt, in πῶς δὲ mutarentur, appareat ex Surio. translatio enim Latina quae inest Collectioni Sangermanensi 2 [uol. v huius editionis], in codicibus illius Parisino 12098 et Vindobonensi 397 ita legitur:

quomodo generat per naturam eum qui super naturam est? et in subsequentibus: et uerbum caro factum est; quomodo [corrupte pro quod] autem factum est, quomodo separari potest?

apud Surium [p. 351<sup>a</sup> editionis Venetae, cf. supra] praeter quod et in usque ad *caro factum est* propter *est* repetitum omittuntur, habentur eadem, praesertim retinetur corruptela *quomodo pro quod*, quae ab editoribus Romanis retrouersa est in πῶς.

Neque ad restituendum tantum ordinem qui in appendicis epistulis 25. 26. 27 antiqua foliorum transpositione turbatus est, editionem Surianam uersionis Latinae adhibuerunt, sed frequenter textum quoque Graecum ex illa restituere ausi sunt. testes sunt notae marginales editionis Romanae ubi *Lat.* siue *L.* additis uocabula Graeca proferuntur, quae ex uersione Latina, id est ex Surii editione retro uersa sunt. luculentum exemplum extat p. 486, 2 [= p. 453<sup>d</sup> editionis Romanae]: βεβαιοῦσα τὸ σύμβολον καὶ σύμφωνα νοοῦσα τοῖς τε αὐτοῖς ἀγίοις πατράσι καὶ τῇ συνόδῳ τῇ κατὰ Ἔφεσον κτλ. quae apud Surium [p. 351<sup>a</sup>] non aliter quam in codicibus Collectionis Sangermanensis ita translata sunt: *symbolumque* [habuit igitur exemplar Graecum τὸ τε σύμβολον] *confirmans et consona sapiens ipsis sanctis patribus Ephesiisque concilio.* comma quod est καὶ σύμφωνα νοοῦσα seruatum est in M, sed excidit in omnibus codicibus stirpis B neque in ipso textu editionis Romanae habetur, sed in margine extat notatum: καὶ σύμφωνα φρονοῦσα *Lat.*, quae ex Latino ab ipsis editoribus uersa esse apparent. simile p. 404, 3 extat exemplum. cum omnibus codicibus stirpis B omittit editio Romana p. 374<sup>c</sup> τῶν βιαζομένων quod seruatum est in M, sed adnotat in margine τῶν βίᾳ πασχόντων *L.* uersio Latina apud Surium p. 306<sup>b</sup>, sicut est in codicibus, habet *uiolentiam patientium*, quae Graece uerterunt editores Romani. p. 433<sup>d</sup> [= p. 470, 15] ad lectionem δεικνύντες καὶ, quam ex B<sup>b</sup> sumpserunt, in margine adnotant ὅτι *L.*, apud Surium p. 340<sup>a</sup> extat *ostendentes quod*. ueram praebent lectionem MB<sup>ao</sup> δεικνύντεο ὡσ: solita compendiorum confusione in B<sup>b</sup> καὶ pro ὡς scriptum est. finem faciat locus qui extat p. 440<sup>c</sup> [= p. 476, 26]. in textu editionis Romanae legitur uitium codicum stirpis B commune ἀκρατον, margo habet ἔγγραπτον *Lat.*, quod translatum est ex eo quod apud Surium legitur p. 343<sup>b</sup> *inscriptam*. at uocabulum uere Graecum ἔγγραφον praestat codex M.

Maius subiere periculum isti homines, quando uersionis Latinae lectionibus suam dabant Graecitatem litteris *L.* uel *Lat.* in margine omissis siue ne addita quidem nota marginali. id accidisse exemplis doceatur hisce:

p. 345<sup>c</sup> [= p. 372, 28] ἔξετάζειν ed. Romana sine nota, in codice Vat. 1178 legitur uitium codicis B<sup>b</sup> ἔξετάσον, sed in margine extat adscriptum ἔξετάζειν; codices enim uersionis Latinae atque Surius [p. 292<sup>b</sup>] habent *perquirere*. genuina lectio ἔξετάσαι praebetur a codicibus MB<sup>ao</sup>.

p. 359<sup>b</sup> [= p. 387, 5. 6] Μάρας διάκονος καὶ Σάββας δὲ διάκονος ed. Rom. offendit in articulo; hic enim Sabas neque antea neque post commemoratur. uitium est

editorum; nam in omnibus codicibus stirpis B desunt quae habet M καὶ σάβας διάκονος. suppleta igitur sunt ex Latinis [p. 299<sup>a</sup>] et *Sabas diaconus*; Σάββας positum est ex consuetudine codicum B, articulus infeliciter additus.

p. 24<sup>c</sup> [= p. 26, 1. 2] οὐ πάντας, οὓς συνελθεῖν συνιέναι μεμαθήκαμεν εἰσαχθέντας οἵτινες κτλ. ed. Romana secundum codicem M, unde codicem B<sup>b</sup> eiusque apographa in hac parte pendere supra exposui. locus corruptus in margine ita emendari temptatur:

οὐ πάντας τοὺς συνελθόντας συνιέναι μεμαθήκαμεν· τοὺς μὲν γάρ ἐκβληθέντας ἔμάθομεν, τοὺς δὲ συναχθέντας· οἵτινες

Graece uersa sunt ipsius Leonis uerba [ep. 18 uol. 4 p. 20, 1 sq.], quae recte leguntur apud Surium p. 44<sup>b</sup>: *non omnes qui conuenerant, interfuisse cognouimus; nam alios rejectos, alios didicimus intromissos, qui etc.* uersionis antiquae Graecae textus genuinus exhibetur in codicibus HX: οὐ πάντας τοὺς συνελθόντας συνεῖναι μεμαθήκαμεν· τινὰς γάρ ἀπορριφέντας, ἄλλους δὲ μεμαθήκαμεν εἰσαχθέντας, οἵτινες κτλ.

Sunt tamen loci quibus illis uiris doctis audacia uersionem Latinam retro in sermonem Graecum transferendi felicius cesserit, e. gr. p. 365<sup>a</sup> [= p. 393, 10. 11] ubi editio Romana habet τοὺς λέγοντας ὅτι ἡ θεότης ἔπαθε, καὶ τοὺς λέγοντας ὅτι μία φύσις ἔστι θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος, recte atque consonanter cum codice M, sed non ex codice Graeco. nam codicis M in hac parte nullam habuerunt notitiam, in omnibus autem codicibus stirpis B exciderunt propter eiusdem uocabuli redditum ἡ θεότης ἔπαθε καὶ τοὺς λέγοντας ὅτι. tacite suppleta sunt ex uersione Latina [p. 302<sup>a</sup> apud Surium]: *cos qui dicunt quia diuinitas passa est, et [deest culpa hypothetae in Surii editione Veneta, habent codices omnes] qui dicunt quia una natura est diuinitatis et humanitatis.*

Neque aliter duobus locis ex uersione Latina uocabula suppleuerunt quae in omnibus codicibus Graecis exciderunt:

p. 360<sup>a</sup> [= p. 388, 3. 4] πολλάκις εἰσί τινες μηδὲ εἰδότες ἀκοῦσαι· ἀλλ' οἱ ἀκριβῶς εἰδότες τὰ τοιαῦτα φανεροί εἰσι editio Romana. uocabula ἀλλ' οἱ ἀκριβῶς εἰδότες desunt in MB, uersio Latina habet [p. 299<sup>b</sup>, neque discrepant codices] *forte sunt quidam neque scientes se audire; sed qui integre nouerunt, manifesti sunt.*

p. 369<sup>a</sup> [= p. 398, 10—12] Κριτωνιανὸς ὁ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος (Αφροδισιάδος εἶπεν. Κάγῳ συντίθεμαι τοῖς παρὰ τῶν ἀγίων πατέρων τυπωθεῖσι. Ρωμανὸς ὁ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος) Μύρων Λυκίας εἶπεν κτλ. editio Romana. uocabula quae uncis inclusa sunt, in MB non extant, sed in uersionis Latinae codicibus et apud Surium [p. 304<sup>b</sup>] habentur *Aphrodisiadae* [*Aphrodisiadis* Surius] *dixit: It ego consentio his quae a sanctis patribus sunt formata* [*firmata* Surius et nonnulli codices]. *Romanus reuerentissimus* [*reuerend.* Surius secundum illius saeculi consuetudinem] *episcopos Myrorum Lyciae* *dixit* etc. translationis Graecae exemplum dabant interlocutiones quae praecedunt Constantini episcopi Bostrorum et Theodori Damasci; numi συντίθεμαι an οὐνανῶ ponatur, dubitari potest, cetera recte se habent.

In eadem actione xi ad quam isti duo loci pertinent, frequentes sunt codicum Graecorum lacunae per uersionem Latinam aut suppletae aut certe indicatae, cf. 376, 24. 378, 13. 379, 29. 380, 17. 382, 23. 385, 34. 388, 22. 392, 6. 20. 401, 9/10. nulli ab editoribus Romanis ulla inedela adhibetur, pleraque ne animaduertuntur quidem. credibile igitur igitur non est eis praesto fuisse codicem Graecum praeter illos quos ipsi enumerant; quod in ultima parte notitia exili codicis Marciani 164, quem non coinnemorant, per litteras potiti sunt, alias generis est.

In notula quam ordini eorum quae in secundo tomo continentur, praemiserunt, post codicium Graecorum enumerationem editores Romani pergunt: *Latina interpretatio antiqua ex uetustissimo eiusdem Vaticanae bibliothecae libro, sed non integro, atque ex aliis mmss. emendata.* codicem Vaticum 1322, cuius pars altera sane et s. vii est et Epistularum ante Gesta collectione atque actione prima caret, ab illis inspectum esse uno certe loco obseruaui.

p. 346 [= p. 373, 13. 14] Φώτιος ὁ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος Τύρου μητροπόλεως καὶ Εὔσταθιος τῆς Βηρυτίων καλλιπόλεως ed. Romana, φώτιος ὁ εὐλαβέστατος ἐπίσκοπος τῆς βιρυτίων πόλεως B<sup>b</sup> cum utroque apographo, τύρου μητροπόλεως καὶ εὔσταθιος ab uno de editoribus in margine codicis Vaticani 1178 addita sunt. ceteri codices Graeci MB<sup>a</sup> exhibent φώτιος [omisso ὁ εὐλαβέστατος] ἐπίσκοπος τῆς τυρίων μητροπόλεως καὶ εὔσταθιος τῆς βηρυτίων καλλιπόλεως, Surius [p. 292<sup>b</sup>] *Photius Episcopus Tyriorum Metropolis, et Eustathius Berytiorum fulcrae ciuitatis.* quomodo factum sit ut simpliciter Τύρου pro τῆς Τυρίων poneretur, apparet ex lectione quae est *Tyri* in uersione antiqua, cuius codicum unus Vaticanus 1322 editoribus praesto esse potuit. ceteros de quibus uerba faciunt editores, quaerere inutilis esse laboris duxi, quoniam ipsi dicunt se siue ex istis siue ex Vaticano 1322 uersionem emendassem, quae illis praesto fuerit; hanc uero fuisse Surii editionem Venetam probasse mihi uideor. neque dubium est quin multo saepius quam ex codicibus Latinis antiquis textum uersionis ex Graeco correxerint, quod prauo consilio factum recte uituperauit Stephanus Baluze [Nou. Coll. Conc. p. 977. 978].

Tempore antiquo in sermonem Latinum non translatae sunt actiones 18. 19 atque appendicis epistulae 29—31. qua de causa uersiones actionum 18. 19 litteris obliquis editores proposuerunt neque tamen ipsi fecerunt, sed ex manuscripto suaे ipsorum aetatis sumpserunt; margini enim p. 301<sup>b</sup> et p. 303<sup>b</sup> apponunt *Ex noua uersione* et in codice Vaticano 1178 f. 295<sup>u</sup> adscriptum extat initio actionis 18 *latino manuscripto f(oli)o p(rim)o p(agin)a p(ri)ma*, f. 297<sup>u</sup> initio actionis 19 *latino manuscripto f(oli)o 3. p(agin)a 2<sup>da</sup>.* epistularum 29—31 uersiones solitis litteris quasi antiquae sint, exhibentur, sed ad p. 490, 7 quoniam propter lacunam quam inter p. 489, 1 et p. 490, 7 hiare supra [p. v] exposui, finis epistulae 28 antiquitus translatae et epistulae 29 uersione antiqua carentis initium perierunt, adnotatum est in codice Vaticano 1178 f. 319<sup>u</sup> in margine *desiderantur* (sc. ea quae secuntur inde a παρ' ἔκεινου) *in latino et habentur in nouo mscrip̄to fol° 13. pagina p(rim)a*, in ipsa editione p. 448: *haec non cohaerent cum superioribus, et aliquid deesse uidetur tam in Graeco, quam in Latina interpretatione, quae ab hoc loco usque ad finem desumpta est ex ms. cod. Vat.* initio epistulae 30 adscribitur in codice Vaticano 1178 f. 321<sup>u</sup> *manuscripto f. 16 p. 1*, ad prima uerba epistulae 31 *manuscripto f. 19. p. 2.* doctum illum hominem qui ex codice Graeco uersionem istam eorum quae in editis uersionibus Latinis non extabant, confecit, neminem alium fuisse coniecerim nisi Antonium Augustinum, qui codicem Vaticanum in suum usum scribendum curauit. non tantum editionem Coloniensem Surii ei notam fuisse, sed etiam ab utroque epistulas de noua conciliorum collectione scriptas esse narrat F. Maassen p. xxvi. xxvii libri notissimi. fieri potest ut paucis illis foliis, nisi post editionem Romanam publicatam abiecta sunt, in uasta bibliothecae Vaticanae mole etiam nunc inuentis coniectura quam proposui, confirmetur; certe coniectura quam ex Latino deriuarunt editores Romani p. 463<sup>a</sup> [= p. 492, 37] summo illo uiro non indigna est.

De codice Vindobonensi theol. [sic, non hist., quod in codicum catalogo legitur] gr. 40 [W], qui post materiem Ephesenam concilii allocutionem ad Marcianum [20]

utrique Leonis tomo [uol. 2 ep. 5 et uol. 4 ep. 104] non sine ratione interpositam habet, egi t. i I, I p. II sq.

Quoniam in canonum sylloga xiiii titulorum canonibus xxvii actionis septimae adduntur concilii decreta 17, 8. 19, 45. 49. 50. 57. 58. 4, 60—62, etiam in hac parte illius syllogae codices adhibendi erant, de quibus locutus sum in alterius partis praefatione p. viii sq.

## II. DE IIS QVAE GESTA SECVNDRV

Gestis ipsis inde ab initio adnexae esse uidentur concilii et quae dicitur allocutio ad Marcianum [20] et epistula ad Leonem [21]. hanc per concilii legatos Lucianum episcopum Bizya Basiliumque diaconum simul cum Anatolii epistula ad papam esse directam illa ipsa testatur [p. 248, 37 sq. 250, 23], allocutionem ad principes patrum testimoniis roboratam sibi simul cum Gestis [cf. p. 248, 27. 250, 23] allatam esse ipse Leo in epistula narrat, quam paulo postea ad Theodoreum destinauit [Leon. ep. 71 p. 80, 35]. scripta igitur est eodem tempore quo epistula ad papam, postquam illius legati profecti sunt et synodus per proprios legatos Leoni decreta illa de sede Constantinopolitana commendare constituit, quibus legati Romani acriter in synodo restiterant [p. 248, 22]. quod eo firmius tenendum est, quo in istud tempus parum quadrare uidentur preces quibus augusti coniuges a synodo rogantur ut iam piam suam mentem demonstrent καθάπερ σφραγίδα τῶν εὐσεβῶν διδαγμάτων τῇ παρ' ὑμῶν ἀθροισθείσῃ συνόδῳ [est datiuus uerus, non instrumentalis] τῆς Πέτρου καθέδρας βεβαιοῦντες τὸ κήρυγμα [p. 472, 34]. haesit in his uerbis Tillemont [xv 714], quae aut ante aut statim postquam actione quarta tomus Leonis a concilio confirmatus esset, scripta esse uiderentur, neque haesit primus. quoniam tomus simul cum definitione fidei dudum ab imperatore in actione sexta receptus est, Rusticus uertendo imperatiuos qui ad imperatores directi sunt, in tempora siue praesens siue perfectum comnutauit [cf. not. p. 472, 32. 33] atque is qui codicis Bobbiensis exemplar scripsit, allocutionis uersionem non post, sed ante gesta posuit. at noli his commentis ad absurdia deduci. rogatio ista synodal is apparatu in eum finem effectus et constructus, ne synodus tomi sententias in symbolum recepisse uideretur, ut coniugibus augustis obœdiret, sed ipsa ab illis rogasse ut tomum confirmarent. etsi enim tomus ubi primum Marcianus imperium adeptus est, suscriptus est ab Anatolio et episcopis qui Constantinopoli aderant [cf. locos quos attuli uol. 4 p. 175 ad diem Id. Apr. a. 451] et in prouinciis ubicunque missus est [uol. 4 p. 46, 36. supra p. 465, 24 sq.], deinde in ipsius synodi actione quarta episcopi qui Chalcedone congregati sunt, cum a iudicibus interrogati essent, synodos Nicaenam et Constantinopolitanam illi concordare uiritim deposuere, tamen illi ipsi uerba Leonis in symbolum praeter paucissimos [p. 319, 13] recipere noluerunt neque concesserunt nisi praecepto imperatoris coacti [cf. p. 320, 38 sq.]. at summae imperatori curae erat omnem uiolentiae suspicionem euitare, ne synodus a se conuocata comparari posset Ephesenae Dioscori tyrannide oppressae [cf. p. 486, 4 sq.]; hanc ob causam a concilio impetravit ut ista petitio ad ipsum dirigeretur. quoniam uero absonum erat ea quae in tomo de fide ipsa scripta erant, denuo defendere, hoc ansam praebuit uindicationis tomi ita ab ipsa synodo instituendae, ut nouum esse negaretur ex unius hominis epistula fidei fundamentum desumere. talia illo tempore uentilata esse ex eis eluet quae Aetius archidionus Constantinopolitanus contra Eutychis asseclas Carosum et Dorotheum profert de epistulis Cyrilli Caelestini Leonis symbolum interpretantibus [p. 315, 1 sq.]

Orientales quosdam cum legatis Romanis ei fidei expositioni quae primo proposita neque in gesta recepta est, non assensos esse, sine dubio propter rationem tomī Leonis parum habitam, initio quintae actionis refertur unusque de illis nominatur Iohannes Germaniae episcopus [p. 319, 9. 37]. erat comprouincialis atque amicus Theodoreti [cf. illius epp. 147. 133], qui non tantum simul atque a concilio Epheseno altero d. 22. m. Aug. a. 449 depositus est, acer tomī Leonis extitit patronus in eis epistulis quas ad illum ipsum [113 p. 1188 sq.] uel illius legatum Renatum presbyterum [116] dudum antequam Ephesum ueniret, morte abruptum [Coll. Auell. 99 p. 442, 4] siue ad Anatolium patricium [121] destinauit, sed etiam postquam Marciano imperium adepto restitutus est [epp. 138—140], dum scribit ad monachos Constantinopolitanos [145 p. 1252 cf. ep. 144 p. 1243]. alteri concilii Chalcedonensis parti odiosus furiosa passus est conuicia, quando iussu iudicum et senatus synodum intrabat [p. 69, 12 sq.], neque cum in actione nona de eo ageretur, sermonem praeparatum ultra prima uerba proferre potuit [p. 368, 10 sq.]. numquam episcopi qui Chalcedone congregati sunt, quicquam quod ipsi sua sponte fieri uoluerunt, ei mandassent, aptus tamen uidebatur isti epistulae conscribendae quam Marcianus a synodo recipere uolebat. florilegium ex dialogis quos anno fere 447 scripsit, in primis ex libro altero potius ab ipso auctore repetitum quam ex illis ab alio desumptum est; nemo enim nisi ipse Theodoretus addidit locum ex Procli sermone quodām excerptum [p. 474, 23—25] et uerba Amphiliochii quae in dialogo 1, 66 et in librorum contra Cyrillum quarto [Gelas. floril. 27 cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 100. 282] plena posuerat, in breuius contraxit [p. 473, 27—29]. at scriptorem quem tunc temporis multi propter antiquam cum Nestorio amicitiam suspectum habebant, propter librorum uero multitudinem et doctrinam etiam inuiti admirabantur, patrum testimonia collegisce quibus alii epistulam a se neque ab illo conscriptam ornarent, ut credam, eo minus a me impetrare possum, quo ipsa epistula p̄ae se fert Theodoreti uestigia manifesta. illius doctrinae erat magnum numerum coaceruare epistularum quae ad fidem confirmandam adhibitae sunt. epistulam Damasi ad Paulinum, quam frequenter laudat [ep. 144 p. 1243. 145 p. 1252. in libro de incarnatione, de quo cf. quae dixi t. 1 4 p. xiii, p. 1312] litterasque conciliorum Sardicensis et Constantinopolitani [p. 471, 32 sq.] historiae ecclesiasticae a se olim conscriptae inseruerat [5, 11. 2, 8. 5, 9]; quae Iohannes Antiochenus ad Proclum et Theodosium imperatorem scripserat [p. 472, 17 sq.], nemini facilius patebant quam illius familiari atque adiutori. neque in rebus tantum doctrina, sed in sermone stilus quoque Theodoreti agnoscitur. eadem est reprehensio Apollinaris p. 471, 6 τοὺς μὲν τῆς ψυχῆς τὴν ιστρείαν ἀρνήσασθαι atque in hist. eccles. 5, 3<sup>4</sup> οὐκ εἰληφώς γάρ ταύτην (scil. τὴν ψυχήν) κατὰ τὸν ἐκείνου (Apollinaris) λόγον οὔτε ιστρείας ἡξιώσεν uel quod obicitur Arianis p. 471, 5 τοὺς δὲ μέχρι σαρκὸς μόνης ὅμολογῆσαι τὴν ἔνωσιν, atque dialog. 2 p. 82 σῶμα τὸν θεὸν λόγον μόνον ἀνειληφέναι φασίν, cf. haer. fab. comp. 5, 11 p. 420. sicut p. 471, 5 scripsit τῆς ληφθείσης σαρκὸς τὰ γνωρίσματα, ita ep. 151 p. 1301 τῆς τοῦ θεοῦ μορφῆς τὰ γνωρίσματα. neque aliter quam p. 471, 17 σπέρματος Ἀβραὰμ ὁ ποιητὴς ἐπελάβετο locum Hebr. 2, 16 allegando semini opponit creatorem ep. 130 p. 1217. dialog. 2 p. 108. denique occurrunt locutiones et uocabula Theodoreto grata: pauca exempla sed ea quae uim habeant probandi, sufficient. quae subsit imago uerbis p. 470, 29 κατὰ τῆς πίστεως τὴν πίστιν ὀρύττοντες, ita elucet ex hist. eccl. 2, 19<sup>14</sup> διορύξαι καὶ καταλῦσαι τὸν κατὰ τῆς αἱρέσεως ἔξευρεθέντα περίβολον, ut in mentem ueniat emendatio ΠΙCTIN <ΔΙ>OPYTTONTEC praesertim cum uerbum compositum alibi quoque apud Theodoretum inueniatur [hist. eccles. 1, 11<sup>6</sup>. in hoc uolumine p. 244, 25]. pretiose non

τὸ ἐν dicitur, sed τὸ μοναδικόν et p. 471, 20 et quaestt. in Deuteronom. 6, 2 p. 263. frequens est haereseon conuicium λύμη, cf. hist. eccl. 2, 24<sup>13</sup>. 4, 11<sup>4</sup>. 5, 37. ep. 112 p. 1184. 145 p. 1252: bis [p. 470, 22. 471, 39] in allocutione adhibetur. quo adiectuo errores per uarias uias de recta fide euagantes diffamare solet [hist. eccles. 4, 29<sup>1</sup>. ep. 151 p. 1297. de prouid. 1 p. 484. comment. Ies. p. 84, 5. 222, 26 Moehl. comm. 1 Tim. 3, 16 p. 658], utitur p. 470, 38 πολυσχιδῆ, quam unice ueram scripturam esse notauerim, etsi saepe in codicibus per ε scribitur.

Eadem mente Theodoretus qua actione tertia [26] episcopis persuaserat Leonis tomo idem doceri atque a Cyrillo, post concilium allocutione conscripta gratam operam augustis praestitit coniugibus, qui eum ubi primum imperium adepti sunt, damnatione per Dioscorum inimicum illata liberarunt et postquam concilium, quod Theodoretus ipse desiderauit [ep. 139. 140], congregatum est, fouere perrexerunt; neque enim sine eorum uoluntate proceres qui praesiderunt, a concilio quamuis magna episcoporum parte clamoribus obstrepente tamen ut introduceretur et restitueretur, impetrarunt.

At si allocutio eo consilio et postulata et scripta est, ut imperator potius quam synodus ob Leonis tomum in fidei expositionem receptum defenderetur, hoc consilium pleno effectui non aliter mancipari potuisse patet nisi illa in publicum edita neque minus patet etiam editionis imperatorem auctorem fuisse. idem de Epistularum Collectione B iudicandum esse in alterius partis praefatione p. xi sq. exposui; una tamen remanebat res mira et difficilis, Theodoreti ad Dioscorum epistula illius collectioni praeposita. huic obscuritati ex iis quae de allocutione enucleata sunt, lux quaedam affulget. appareat enim ex illa epistula Theodoretum, cui, ut dixi, Marcius et Pulcheria etiam contra magnam concilii partem summopere fauerunt, ante concilia et Ephesenum alterum et Chalcedonense non minus Cyrilli doctrinam probasse quam postea quando Chalcedone episcopis Cyrrillum et Leonis tomum non dissentire persuadebat. nullo igitur iure eum tamquam Nestorii asseclam ab aduersariis impeti et calumniari. neque mera somnia persequi mihi uideor cum ipsum Theodoretum a consilio epistulae ad Dioscorum exemplar Gestis Chalcedonensibus inserendi non alienum fuisse suspicor. sunt enim in illa loci qui desunt in eo codice [Z] qui ad Theodoreti epistularum collectionem reddit, habentur in Gestorum codicibus BV et uersionibus Latina et Syriaca, quas ad Gestorum memoriam pertinere non est cur dubitetur:

1. p. 245, 33/p. 246, 1 (fides Nicaena), ήν καὶ ἡ ἐν Ἐφέσωι ἀγίᾳ σύνοδος κρατεῖν διηγόρευσεν BVΛΣ om. Z
2. p. 247, 17—19 ὅτι δὲ καὶ τοῖς περὶ Νεστορίου ὑπαγορευθεῖσι τόμοις ὑπὸ τοῦ τῆς μακαρίας μνήμης Ἰωάννου δις ὑπεγράψαμεν, μαρτυροῦσιν ἡμῶν αἱ χεῖρες. ἀλλ’ οὗτοι — πειρώμενοι BVΛΣ om. Z
3. p. 247, 30—32 τούτων δὲ παρ’ ἡμῶν οὕτως εἰρημένων τὰς Ἱεράς σου εὐχὰς παρασχεῖν μοι, δέσποτα, καταξίωσον καὶ ἀντιγράφοις εὐφράναι δηλοῦσιν ὡς ἀπεστράφη σου ἡ ἀγιωσύνη τοὺς συκοφάντας BVΛ[Σ deficit] om. Z

Si sollemnis salutandi formulae p. 248, 1. 2 ratio non habetur, tertius locus claudit epistulam. talia siue in exemplis singularibus siue in collectionibus modo retinentur, modo omittuntur; sententiam a Theodoreto scribi non potuisse nequit probari. suspicioni subiacet sententia relativa loci primi; fidei enim fundamentum esse symbolum Nicaenum confirmatum a synodo Epheseno, id est decreto illo quod extat in gestis de Charisio [t. 11, 7 p. 105 sq.], iterum iterumque decantatur ab Eutychi Diocoro uniuersis episcopis in concilio Epheseno altero; praeterea secundum tempora Theodoretus de concilio Epheseno priore acerbe iudicauit [cf. e. g. t. 14 ep. 131. p. 134, 13. t. 1

5 Coll. Palat. 41, 15. 16]. sed Marcianum imperatorem in constitutionibus *Venerabile catholicae* [p. 478, 10 sq.] et *Divinae semper potentiae* [p. 481, 29 sq.] concilium Ephesenum Nicaeno et Constantinopolitano adiunxisse non debet praetermitti. quae altero loco habentur, neque falsa sunt neque uera. fidei formulam quae a. 433 inter Cyrillum et Iohannem Antiochenum conuenit [cf. quae t. 11, 8 p. 13 composui], Theodoretus approbavit, Nestorii damnationem quam Cyrillus a Iohanne impetraverat, primo acriter refutauit [cf. t. 14 ep. 183. 187. 198. 208], deinde secundum pactionem sibi a Iohanne in scripto datam litteris secretis ab illo omnem potestatem accepit utendi *fiducialiter machinationibus atque dispensationibus, ut fratres nostros qui a nostra unitione discissi sunt, suorum membrorum coaptatione reiungeret* [l. c. ep. 210]. per aliquod tempus quieuisse uidetur, sed ordinationibus a Iohanne in prouincia Euphratesia praesumptis se ab illius communione abscidit [ep. 216]. ne tum quidem propositi tenax cum Iohannem *depositionis* (sc. Nestorii) *subscriptionem minime exigentem ab eis qui id facere nollent* inuenisset [ep. 248, similiter 249], in communionem cum illo rediit [ep. 254. 256]. duas istas subiectiones in scripto a Theodoreto factas esse facile sumitur, sed illis damnationem Nestorii non infuisse non minus certum est.

Quod problema ut soluatur, eruendum est qua uia epistula ad Dioscorum in Collectionem B peruenire potuerit. si multo post concilium ipsiusque mortem Theodoreti epistula ex libro qui eius epistulas continebat, a collectore quodam desumpta esse putatur, nescio qua ratione loci istius siue adiectio siue omissio explicetur. neque enim anathema Nestorio datum id crimen erat quo Theodoreto liberandus esse uideretur, neque tam doctus extabat interpolator ut duas istas subscriptiones ex Irenaei Tragoedia siue aliunde expiscaretur. si uero Epistularum collectio B statim post concilium auspiciis imperatoris composita est, epistulae exemplum nisi ab ipso Theodoreto siue sponte offerri siue rogantibus praestari non poterat, neque ab illo alienum erat tali exemplo ea addere quae utilia et opportuna uidebantur. qui coram concilio Nestorium quondam amicum anathematizauit ut episcopatus redderetur, is non mirum si epistulae dudum scriptae inseruit et hoc a se dudum antea neque semel tantummodo factum esse; concilium Ephesenum quod olim abominatus est, Nicaeno adiunxit, ne ab imperatore dissentire uideretur. quo tempore et concilio Theodoreti ipsius epistulae colligi atque edi coptae sint, nescitur; in eiusmodi collectione litterarum illarum ad Dioscorum exemplum anticum neque id quod in Gestis Chalcedonensibus extabat, adhibitum est neque obstat quod clausula p. 247, 30—32, sicut fit, omissa est.

Extat igitur per Theodoreti ad Dioscorum epistulam atque allocutionem ad imperatorem, quae initium faciunt illa epistularum collectionis quae Gestorum partem primam concludit, haec eius quae Gestorum finem sequitur, quasi uinculum aliquod quo ista inter se coniungantur. etiam artius inter se cohaerent synodi epistula ad Leonem [21] et Collectio B, cuius consilium atque finem esse in partis alterius praefatione p. xi sq. exposui, ut controversiae de sedis Constantinopolitanae priuilegiis summa proponatur. neque sine consilio synodi epistula quae omnibus illis quae Collectione B comprehensae sunt, anterior est, ab eis separata et in ultima collectione posita esse uidetur, ut maioris auctoritatis locum obtineret uniuersaeque synodi sententia de urbis regiae nouaeque Romae nomine ornatae episcopatu manifesta fieret, quamuis acriter legati Romani atque pontifex ipse resisterent.

Quae epistulam ad Leonem secuntur Marciani constitutiones et coniugum augustorum epistulae [22—31] ueram Gestorum appendicem constituunt, quae cum illis nisi materia iam non cohaeret. priusquam de eis disputem, commodum erit de eorum memoria Latina ea praemittere quae necessaria sunt. ultimae tres epistulae

[29—31] antiquo tempore non translatae sunt. quae praecedunt [26—28], ordine inuerso [28. 26. 27] et aucta Palaestinensium episcoporum litteris synodis extant initio codicum illius epitomae quae nomine uolgari codicis encyclii appellatur atque in uolumine quinto huius tomi edetur. ex Gestorum Chalcedonensium appendice illas epistulas [26—28] esse desumptas, quantum uideo, probari nequit. constitutionum 22. 23 textus Latinus, qui primarius est, extat in rerum Chalcedonensium Collectione Vaticana et aliis, quae omnes in uoluminis alterius parte altera edentur, neque ex Gestorum appendice petitus est. at accurata eget discussione locus quem occupant ea quae tradita sunt [20—25], in Gestorum uersione Latina, quam littera Φ signare soleo, neque hoc institui potest nisi paucis de tribus illius recensionibus praemissis; plura uoluminis tertii praefationibus reseruanda sunt.

Primam Gestorum Chalcedonensium omnium, non partis tantummodo alicuius uersionem non antiquorem esse Dionysii exigui translatione altera canonum dudum constitit; ea enim sine ulla fere discrepantia utitur. Friderici Maassen suspiciones [p. 742 sq.] omni carere fundamento t. IIII 2 p. xvii sq. 15, 2 p. IIII sq. exposui. at eam confectam esse etiam posterius, quando Vigilius papa, qui eam et in Constituto [Coll. Auell. 83] et in epistula concilio quinto posteriore [t. IIII 2 p. 138 sq.] allegat, de tribus capitulis conciliique Chalcedonensis auctoritate cum Iustiniano certabat, elucet ex Gestis Chalcedonensibus 17, 18. qui in illa actione leguntur canones synodi quae habita est ab imperatore Theodosio I Constantinopi sub Nectario episcopo atque dici solet CL patrum, inscribuntur Graece [p. 455, 2] Συνοδικὸν τῆς βασιλείου, quorum loco eisdem uerbis in omnibus uersionis Latinae recensionibus legitur:

SYNODICVM PRIMI CONCILII SVB NECTARIO EPISCOPO CONSTANTINOPOLIS EPISCOPORVM  
CENTVM QVINQVAGINTA.

concilium sub Nectario habitum non dicitur primum nisi ut opponatur alteri ab Iustiniano conuocato et sub Menna habito. haec prima uersio Gestorum [Φ<sup>a</sup>] paulo post correcta atque aucta est a trium capitulorum etiam post concilium quintum defensoribus, qui cum alia nouauerunt tum canones ex loco legitimo et antiquitus tradito qui erat post actionem sextam, ad locum paenultimum qui est ante actionem xvii de priuilegiis sedis Constantinopolitanae, transtulerunt alio non commoti consilio nisi ut commodius contra tria capitula et concilium quintum omnia quaecumque post symbolum fidei, imprimis quae de Theodoreto et Iba acta sunt, defenderent tamquam a canonibus et expositione fidei solui non possent [cf. Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii 2 p. 18]. confecta est haec recensio [Φ<sup>c</sup>] non aliter quam antiqua Constantinopi ante a. 564; tum enim Rusticus diaconus et ipse trium capitulorum defensor intrepidus codices recensionis Φ<sup>c</sup> adeptus coepit unum ex illis emendare notisque criticis instruere, quae ἔκδοσις apographis conseruata et diuulgata post recensiones Φ<sup>a</sup> et Φ<sup>c</sup> tercia est [Φ<sup>r</sup>]. dixerunt qui Iustiniano auctore tria capitula accusabant, ad Romanam ecclesiam definitionem tantum fidei, non etiam gesta concilii Chalcedonensis fuisse perlata [Facund. 5, 4 p. 716]. perlata ea esse testatur ipse Leo [ep. 60 p. 67, 1], sed et ipsi et totius partibus Occidentis Graeci sermonis imperitis per centum annos ignota remanserunt, donec eorum qui pro tribus capitulis pugnare non desierunt, zelo atque doctrina factum est, ut temporis spatio non maiore quam paulo amplius decem annorum uersio illorum Latina conficeretur augeretur emendaretur; hoc facto trium illarum recensionum exemplaria iterum iterumque transscripta sunt.

Vt ad rem propositam redeam, antiquae uersionis exemplaria concilii allocutionem ad imperatorem [20] atque epistulam ad Leonem [21] post eam actionem quae de priuilegiis sedis Constantinopolitanae est, non aliter exhibit quae codices

Graeci, quae uero in illis secuntur, omittunt omnia utpote a Iustiniani saeculo aliena. recensio Φ<sup>c</sup> finem facit in allocutione [20] praeter codicem Bobbiensem ubi ratione singulari, quam supra [p. xiii] exposui, illa inter Epistularum ante Gesta collectionem ipsaque Gesta collocatur; omittitur epistula ad Leonem [21], coniecerim quia illius recensionis auctoribus, dum contra Vigilium Pelagiumque Iustiniano obsecutos pugnant, non oportunum uidebatur etiam priuilegia Constantinopolitana contra Leonem defendere. finis Gestorum corporis etiam apud Rusticum [Φ'] est allocutio [20]; sed quae secuntur usque ad constitutionem *Diuinae semper* [25], translata sunt post actionem de Dioscori damnatione. ibi habentur [III 104—108 in mea editione huic usque manu tantummodo scripta] sub inscriptione *Leges sanctae memoriae principis Marciani quas beatissimus Leo papa in suis confirmauit epistolis*; secuntur in codicibus *de prohibitis putationibus* [sic] a xpianis edictum ciuibus nr̄is constantinopolitanus [sic], quae hoc loco delenda sunt.

*Impp Caesares Flavius Valentinianus pontifex inclitus Germanicus inclitus Alamannicus inclitus Sarmaticus inclitus tribuniciae potestatis uicies septies imperator uicies septies consul septies et Flavius Marcianus pontifex inclitus Germanicus inclitus Sarmaticus inclitus Alamannicus inclitus Francicus inclitus tribuniciae potestatis uicies septies [falsch, es muß heißen ter] imperator consul semel de prohibitis disputationibus a Christianis edictum ciuibus nostris Constantinopolitanis*

[III 104] *Imp Valentinianus et Marcianus augusti. Tandem aliquando etc.* [= 23 Gestorum Graecorum; constitutio data est d. 7. m. Febr. a. 452]

[III 105] *DE EODEM EDICTVM SECUNDVM CIVIBVS NR̄IS CONSTANTINOPOLITANIS IDEM AVGUSTI Venerabilem catholicae etc.* [= 22 Gestorum Graecorum; constitutio data est d. 13. m. Mart. a. 452]

*Interpretatio legis Theodosii iunioris, quam pro Eutyche seductus a Chrysaphio promulgauit, quam nunc ideo posui ut quia beatae memoriae principis Marciani lex hanc subsecuta destruxit, etiam tali collatione noscatur quid amplectendum quidque uidendum sit de haereticis Nestorianis et fide catholica*

[III 106] *Olim quidem etc.*

[III 106<sup>a</sup>] *Lex haec de Nestorio recte continens, contra orthodoxos uero peruerse et pro illa nihilo minus utilitate inserta est, ut sciat lector quia sequens lex principis Marcianni [cf. p. 481, 1 sq.] ideo nominatim de Iba nihil dixit, quoniam nec in ista sic legitur, sed specialiter ab ista damnatos specialiter soluit, generaliter uero et illa [corrupte, coniecerim atticta] generaliter attigit. sicubi autem de Iba in huius legis quae sequitur exemplaribus inuenitur, ut superfluum deputetur, quia et nos ita nos alicubi posuisse recolimus, quod ex uerioribus Acumitorum exemplaribus duximus emendandum*

*De infirmandis quae contra sanctae memoriae Flavianum episcopum Constantinopolitanae urbis, et confirmandis quae postea pro eo a sancta synodo Calchedonensi statuta sunt*

[III 107] *Idem augusti, id est Valentinianus et Marcianus Palladio praefecto praetoriorum Orientis. Gloria numquam etc.* [= 24 Gestorum Graecorum; constitutio data est die 6. m. Iul. a. 452]

*De confirmandis quae a sancta synodo Calchedonensi contra Eutychem et eius monachos statuta sunt*

- [III 108] *Idem augusti Palladio praef. praet. et eodem exemplo Valentianio p̄fo Illyrici Tatiano p̄fo urbis Vincomalo magistro officiorum et consuli designato. Amplae omnipotenti deo [ita Rusticus siue eius codices ex Graeco; ipsa constitutionis uerba seruata sunt in collectione Hispana et codice Albigensi 2 Diuinae semper potentiae] etc. [= 25 Gestorum Graecorum, constitutio data est eodem die quo ea quae praecedit]*

RELATIO SCAE SYNODE CALCHEDONENSIS AD BEATVM PAPAM LEONEM GENERALITER  
DE OMNIBVS GESTIS

- [III 109] *Sancta et magna et uniuersalis synodus quae per gratiam dei et sanctionem piissimorum et amatorum Christi imperatorum nostrorum collecta est in Calchedonensium metropoli prouinciae Bithyniae sanctissimo et beatissimo Romanorum archiepiscopo Leoni. Repletum est gaudio etc. [= 21 Gestorum Graecorum]*

EPISTOLA SCISSIONIS ET BEATISSIMI ATQVE APOSTOLICI DI GRATIA PER OMNIA PLENI  
LEONIS PAPAE omnia gesta sanctae Calchedonensis synodi firmans et sola illa infringens  
quae per ambitionem Constantinopolitanorum gesta sunt contra Nicaeni statuta concilii,  
quae subiecta epistola respondit ad relationem sanctae synodi supra scriptam

- [III 110] *Omnem quidem fraternitatem etc. [= Leonis ep. 64, cuius uersio Graeca extat  
in Epistularum Collectione B 20]*

Hanc istius collectiunculae formam ex ipsa Rustici editione exhibent codices Parisinus 11611 et Montepessulanus 58; in codice Veronensi LVIII omnia sicut in codicibus Graecis ad finem Gestorum reiecta sunt ordine ita mutato ut relatio synodi [III 109] non aliter quam in Graeco et Φ<sup>a</sup> sequeretur allocutionem synodi, lex Theodosii [III 106] in fine post Leonis epistulam [III 110] collocaretur omissa Rustici adnotatione [III 106<sup>a</sup>]. Uel inde haec Rustici editione posteriora esse apparet; confirmabitur hoc multis aliis codicis Veronensis proprietatibus in uoluminis III prae-fationibus.

Collectiunculam a se compositam esse Rusticus in eis declarat quae [106<sup>a</sup>] legis quam Theodosius post synodum Ephesenam alteram promulgauit, interpretationi a se confectae subscrispsit. In inscriptione quadam, quae iam non extat, Ibam ab imperatore Marciano in constitutione *Gloria numquam* non minus quam Flauianum Eusebium Theodoreum nominatum atque illius synodi damnatione absolutum esse contenderat, constitutionis exemplari interpolato in errorem perductus. Exemplar genuinum in codicibus Acoemitanis nactus errorem ita correxit, ut ex ea ipsa lege quae a Marciano per constitutionem illam cassata est, probaret necesse non fuisse ut Ibas expressis uerbis nominatus absoluueretur; neque enim in lege Theodosiana nominatim eum fuisse damnatum. Quae sapiunt omnia Rusticum trium capitulorum impigrum defensorem, cuius imaginem satis claram exhibit Collectionis Casinensis pars altera quam in t. 1 uol. 4 olim edidi. Legis Theodosianae exemplari Graeco quomodo potitus sit, nescitur; ex codicibus bibliothecae Acoemitorum, quos Gestorum Chalcedonensium fuisse patet, desumpsit quae in Graecis sunt 23. 22. 24. 25, quibus singulis singuli textus Latini primarii praepositi erant, sicut in Epistularum ante gesta collectione [cf. part. 1 p. x]. Neque enim constitutiones 22—25 ex Graeco translatas esse inde sequitur quod aliae illae collectiones quae praeter Rusticum constitutiones 22. 23. 25 continent, eadem uerba exhibent Latina pauca quae Rusticus ex Graeco im-

mutauit. ceterum ne Graecus quidem textus priuato labori debetur, sed scrinio ab epistulis graecis imperatoris; in partibus enim Orientis constitutiones utroque sermone proponebantur.

Neque tamen simpliciter quae in Gestorum codicibus Graecis inuenierat, Rusticus repetiit, sed sensum isti collectioni substituit sui ipsius proprium per inscriptionem, quam suam esse uel eo prodidit quod contra stabilem et Gestorum et Epistularum eis adnexarum usum Marciani nomini adiunxit *sanctae memoriae*. ibi enim leges quas Marcianus de concilii Chalcedonensis auctoritate constituit, a Leone confirmatas esse contendit atque in eundem finem et concilii litteras ad papam paenultimo, Leonis responsum quod ex Epistularum collectione B [20] desumpsit, ultimo loco posuit, iterum omnia in Chalcedonensi concilio gesta praeter priuilegia sedis Constantinopolitanae a Leone per hanc epistulam esse firmata pronuntians. in utraque inscriptione epistularum et primae [104] et ultimae [110] Rusticus contra ueritatem peccat: papa Romanus leges augusti confirmare ne potuit quidem atque ep. 64 Leo Dioscori damnationem et symbolum approbavit, priuilegiis sedis Constantinopolitanis contradixit, de ceteris gestis uel ea de causa tacuit, quia Latine non uersa ei parum nota erant [p. 67, 1 sq.]. at defensori trium capitulorum utile gratumque erat ex edictis constitutionibus epistulis ostendere uiribus unitis Marcianum imperatorem Leonemque papam pro Chalcedonensis concilii pugnasse auctoritate, quam debilitare illius aetate Vigilium molliter resistentem coegit Iustinianus. neque latet qua ratione commotus appendicem praeter partem ultimam, quam pariter atque ceteri Latini abiecit, ex fine Gestorum in eum locum transtulerit, quem obtinebat obtinetque Epistularum Collectio B in codicibus Graecis, post actionem de damnatione Dioscori. eius enim consilio sicut aptissima erat Leonis epistula qua synodum Chalcedonensem sua muniit auctoritate, ita incommodae erant ceterae Collectionis B epistulae de controuersia quae inter papam atque Marcianum Anatoliumque orta erat quasi sola nubes in temporum illorum splendore; magis e re quae suo tempore agebatur, fore duxit, si cum Leonis epistula concilii relationem cui illa respondet, ex appendice desumptam coniungeret imperatorisque constitutiones praemitteret. ita loco Epistularum collectionis quae in Gestis Graecis primam partem conclusit, alia et similis et diuersa tertiae Gestorum Latinorum rectioni eodem loco accreuit, appendicis uero nihil remansit nisi allocutio ad imperatorem, sicut in uersione antiqua correcta Φ<sup>c</sup>.

Haec sufficere puto ut manifestum fiat de primario appendicis fine atque consilio neque ex antiqua uersione neque ex Rustici mutationibus aliquid disci posse: qui illa discussurus est, oportet operam in ipsis Graecis contineat. in primis monendum est ne Marciani et Pulcheriae epistulae 26—31, quia in Gestorum uersione Latina Φ non extant, ab eis quae praecedunt, diuellantur. idei est finis ut aduersarii Chalcedonensis concilii admoneantur illius fidem Nicaenae conuenire neque nouam esse, sed unice ueram. eiusmodi aduersarii extitere Constantinopoli [23 p. 479, 24 sq. 22 p. 478, 26 sq. p. 482, 29 sq.], uolumina quoque longa scripserunt atque diuulgauerunt [p. 483, 3]; acriore uero zelo idem certamen exarsit in Palaestina et pugnare coacti sunt augustus et augusta contra monachorum illorum libellum ad Pulcheriam destinatum [26 p. 483, 28 sq. 485, 4 sq. 24 sq. 487, 4 sq.] et Theodosii sede Hierosolymitana potiti contra synodum Chalcedonensem inuestiuam [30 p. 492, 33 sq. 31 p. 494, 9. 25]. epistula 28 monentur monachi Alexandrini ne peccent contra eam constitutionem [22] sicut ubique, ita Alexandriae quoque propositam, quae initium facit praceptorum imperatoris. neque inter se tantum haec series firme atque indiuisibiliter cohaeret, sed cum iis quoque quae ei praecedunt. pronuntiant et contendunt augustus et augusta

adhibito argumento quod ex Cyrillo desumpserunt [cf. p. 485, 14 sq. 487, 26 sq. cum locis Cyrillianis quos t. 1 r. 8 p. 63 s. u. φυσική et φύσει collegi], 'sollemnique addita confessione [p. 485, 33 sq. 487, 33 sq. 489, 17 sq. 491, 26 sq. 493, 23 sq. 494, 29 sq.] se non uane φυσιολογεῖν neque duos Christos introducere, sed fidem patrum non aliter quam synodus Chalcedona a se conuocatam sequi. eundem finem persecuta docet synodi allocutio a Theodoreto conscripta fidem Nicaenam Chalcedone non esse innouatam [p. 470, 4 sq.].

Iam quaeritur quo tempore ista appendix composita sit. Pulcheriae litterae ad Bassam [31], quae simul cum eis scriptae sunt, quas coniux ad Macarium in monte Sina [29] et ad synodum Palaestinam [30] destinauit, anteriores sunt mense Iulio a. 453 [cf. part. 1 p. xii], neque tamen multo; postquam enim ab ipso imperatore prouincias Palaestinas ad unitatem fidei reuocatas esse [p. 494, 17 sq.] comperit, Leo illi congratulatur de hac re d. 9. m. Ian. a. 454. similiter in Iohannis Rufi uita Petri Iberi [p. 55, 12. 57, 1] narratur sex fere menses postquam ille a Theodosio Hierosolymae ordinatus die 7. m. Aug. a. 452 in ecclesia Maiumensi primam missam celebrauerit, Marcianum omnes episcopos a Theodosio ordinatos sedibus pelli iussisse eosque huic praecepto cessisse, id est mense Februario a. 453. ultima omnium appendicis epistularum est ea qua imperator leniter atque clementer admonet monachos Alexandrinos ut se uniant orthodoxorum ecclesiae [28]. postquam enim Dioscorus *perfidiae incensor* [Leo ep. 83 p. 94, 8] die 4. m. Sept. a. 454 in exilio Gangrensi mortem obiit [Seuer. ep. 4, 9], in aula Constantinopolitana noua spes effloruisse uidetur; missus est Alexandriam Iohannes decurio qui ipsi concilio adfuerat [cf. p. 459, 10], ut monachis persuaderet ibi nihil contra ueram fidem actum esse [p. 489, 33]. quam rem sibi a Iuliano Coensi qui apostolicae sedis res in comitatu agebat, nuntiatam esse Leo scribit ep. 85 d. 11. m. Mai. a. 455; uidetur igitur epistula imperatoris 28 sub finem anni 454 scripta esse. at spes illa fefellit; odium quo non Alexandrini tantum, sed tota Aegyptus contra synodum Chalcedonensem flagrabat, Dioscori morte non ad incertitudinem conuerti paratam delapsum est, sed uiolentius et in placabilius exarsit. necessitate coactus Marcianus d. 1. n. Aug. a. 455 constitutionem *Licet iam sacratissima* [L 1111 886 = M v11 517] praecipue in Alexandrina ciuitate et per uniuersam Aegyptiacam diocesin edictis propositis promulgari iussit. qua iteratur constitutionis *Diuinae semper seueritas*; longe ab admonitionis clementia quac spirat in epistula quam ante sex fere menses imperator ad monachos Alexandrinos direxerat, distat constitutionis initium quod ex editione mea Rerum Chalcedonensium collectionis Vaticanae 15 [uol. 112] hic adfero: *Licet iam sacratissima constitutione mansuetudinis meae cautum ac definitum sit quae in eos seueritas exercenda sit qui Eutychetis uel Apollinaris haereticam peruersitatem secuti a religione et fide catholica deuiarunt, Alexandrinae tamen urbis ciues atque habitatores tantis sunt Apollinaris infecti uenenis, ut necessarium fuerit ea quac ante iam sanximus, repetita nunc etiam lege decernere. oportet enim ut sit numerosa seueritas sanctionum, ubi est licentia crebra culparum.* huius constitutionis durauit auctoritas; recepta est praeter Vaticanam in collectiones Quesnelianam et Hispanam, denique adhibita ab eis qui Iustiniani Codicem composuerunt [cf. 15. 8. 7, 6]. si iam extitisset, in appendice, de qua agitur, non deesset, omissa uero fuisse Marciani epistula [28] ad Alexandrinos; neque enim hominis certum consilium secuti erat haec duo imperatoris scripta quarum posteriore prius frustra missum esse declaratur, pariter uni eidemque collectioni inferre. confecta igitur est appendix eodem tempore quo altera pars Collectionis B [14—20], cuius ultima epistula data est d. 4. m. Sept. a. 454, atque Epistularum collectionis M forma primaria, quae inter Pulcheriae obitum mense Iulio 453 et nece-